1

关于做好 2024-2025 学年秋学期研究生学业奖学金

评审工作的通知

各研究生培养单位：

根据《东南大学研究生奖助学金管理办法（修订）》（校发〔2022〕

193号）和《东南大学研究生学业奖学金管理暂行办法（修订）》（校

发〔2020〕126号）文件要求，结合学校工作安排，现启动 2024-2025

学年秋学期研究生学业奖学金的评审工作，相关工作通知如下：

一、管理机构和办法

1、东南大学研究生奖助学金工作领导小组负责统筹领导、协调、

监督奖学金评审工作。研究生院负责研究生学业奖学金工作的具体组

织和日常管理。

2、各研究生培养单位评审委员会负责本院（系、所）研究生学

业奖学金的申请组织、初步评审等工作。

3、各研究生培养单位评审委员会根据学校文件总体要求制定评

审细则。严格学业奖学金评审流程，坚持公开、公平、公正、择优的

原则，杜绝弄虚作假，确保奖学金评审工作的顺利完成。请在 10 月

11 日前将各研究生培养单位评审委员会名单及评审细则加盖公章后

报送研究生院备案。

二、奖励标准及名额分配

1、奖励标准

详见《东南大学研究生学业奖学金管理暂行办法（修订）》（校发

〔2020〕126号）。

 2

2、名额分配原则

由学校研究生奖助学金领导小组根据各研究生培养单位研究生

招生规模、生源质量、生源结构和培养质量确定学业奖学金各等级名

额。

三、参评对象及基本条件

1、参评对象

纳入全国研究生招生计划的全日制非定向就业研究生，高层次人

才强军计划、少数民族高层次骨干人才计划等国家规定资助的研究

生，且在规定的学制年限内，具有本校研究生学籍。

2、申请基本条件

（1）具有中华人民共和国国籍；

（2）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（3）遵守宪法和法律，遵守高等学校规章制度；

（4）诚实守信，品学兼优；

（5）积极参与科学研究和社会实践。

3、有下列情况之一者，不得申请：

（1）未完成学籍注册者；

（2）退学研究生

（3 国（

4 退 者；

（ 5

 3

试、复试成绩）和入学前科研成果进行综合评定，当年入学的推荐免

试研究生以及公开招考中成绩名列前茅的研究生可获得二等或以上

研究生学业奖学金。

临床医学、生物医学工程长学制转入研究生阶段的学生第一学年

学业奖学金评比按照本科阶段思想品德、课程成绩、学术表现、社会

集体活动参与等情况由相关院系自行制定评定细则。

第二学年、第三学年、第四学年的博士研究生以及第二学年的硕

士研究生学业奖学金按照研究生课程学习、科学研究、学科竞赛、创

新发明、社会实践、社会工作等进行综合评定。

四、评审程序：

1、符合评定资格的研究生按各研究生培养单位评审细则的相关

规定填写《东南大学研究生学业奖学金申请审批表》，并提交支撑材

料的原件及复印件，原件由

 4

五、组织领导

1、各研究生培养单位评审委员会要高度重视、广泛宣传、精心

部署，按照《东南大学研究生学业奖学金管理暂行办法（修订）》（校

发〔2020〕126号）的有关要求，切实做好研究生学业奖学金各项工

作，充分发挥研究生学业奖学金的激励作用。

2、